BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /CĐSQG-QLĐT

V/v hướng dẫn triển khai các quy định về

thuê tư vấn thẩm tra trong hoạt động quản lý

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng ngân sách nhà nước

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa

Bộ Thông tin và Truyền thông nhận được Văn bản số 2189/STTTT-

CNTTBCVT ngày 13/7/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh

Hòa về việc hướng dẫn triển khai nội dung quy định về thuê tư vấn thẩm tra

trong hoạt động quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn

vốn ngân sách nhà nước. Được Bộ Thông tin và Truyền thông giao, Cục Chuyển

đổi số quốc gia có ý kiến như sau:

1. Về thẩm tra liên quan tới dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

Căn cứ điểm d khoản 2 Điều 19 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày

05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, quy định tổng mức đầu tư dự án:“Chi

phí tư vấn đầu tư: …; thẩm tra tính hiệu quả và tính khả thi của dự án đầu tư;

lập thiết kế chi tiết, điều chỉnh, bổ sung thiết kế chi tiết; lập dự toán; điều chỉnh

dự toán; thẩm tra thiết kế chi tiết, dự toán; …”.

Như vậy, chi phí thuê tư vấn thẩm tra liên quan tới dự án đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin thuộc tổng mức đầu tư của dự án và việc thuê tư vấn thẩm

tra do chủ đầu tư thực hiện.

2. Về thẩm tra đề cương và dự toán chi tiết

Căn cứ điểm d khoản 2 Điều 5 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày

24/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định lập đề cương

và dự toán chi tiết hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước, quy định dự toán chi tiết: “d) Chi

phí tư vấn: Chi phí tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết và chi phí thực hiện

các công việc tư vấn khác có liên quan”.

Như vậy, chi phí thuê tư vấn thẩm tra đề cương và dự toán chi tiết (nếu

có) là mục chi phí thuộc dự toán chi tiết của đề cương và dự toán chi tiết và việc

thuê tư vấn thẩm tra do đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Cục Chuyển đổi số quốc gia gửi Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Khánh Hòa để biết, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, QLĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Quốc Hiền

		2023-07-26T09:32:25+0700

		2023-07-26T09:50:05+0700

		2023-07-26T09:50:05+0700

		2023-07-26T09:50:05+0700

		2023-07-26T09:50:05+0700